cetera, / dans et cetera, promittens et cetera, sub et cetera. Et vollens et cetera, intercedens et cetera, sub et cetera, renunciants et cetera.

Actum Caphe, videlicet in scriptorio Massarie, anno domince nativitatís millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto, indictione octava secundum Ianue cursum⁷, die lune XXVIII maii, in terciis, presentibus Andrea de Recho quondam Iohannis et Raphaelae de Auria Pauli, testibus ad hec vocatis et rogatis⁸.

¹ *Macchia d'inchiostro.* ² *Nel testo segue, depennato: d* ³ *eius: corretto su precedente scrittura.* ⁴ *asperos: corretto su precedente scrittura.* ⁵ *recuperandum — stuiarolio: aggiunto in soprilinea, con segno di richiamo; così nel testo.* ⁶ *Nel testo segue una parola illeggibile.* ⁷ *indictione octava secundum Ianue cursum: così nel testo, perché l'indizione ottava secondo lo stile genovese sarebbe scattata soltanto il successivo 24 settembre.* ⁸ *Caphe — et rogatis: aggiunto, con inchiostro diverso, dal notaio Teramo de Castellacio.*

9

1475, 25 октября, Пера.

Чиприано Вивальди и Франческо Фьески, банкир, доверяют решение спора по поводу суммы в 12 000 аспров Каффы, которую Чиприано требует, а Франческо отказывается заплатить, третьейскому суду Ладзаро Каво и Мелькионе de Garbarino.

1475, ottobre 25, Pera.

Cipriano Vivaldi e Francesco Fieschi, banchiere, si rimettono all'arbitrato di Lazzaro Cavo e Melchione Garbarino per la questione tra loro vertente circa la somma di 12.000 aspri di Caffa che Cipriano pretende e Francesco rifiuta di pagare.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 1120 bis, doc. 11; ediz. in A. ROCCATAGLIATA, *Notai Genovesi in Oltremare. Atti rogati a Pera e Mitilene*, tomo I, Pera, 1408–1490, Collana Storica di Fonti e Studi diretta da Geo Pistarino, 34.1, Genova, 1982, doc. 93.

Rogito redatto su tre colonne, due sul *recto* e una sul *verso*, di una carta; redazione sommaria con formule ceterate seguite da spazi bianchi.

In nomine Domini, amen. Cyprianus de Vivaldis, ex una parte, et Franciscus de Fli-sco, ex parte altera, de et super causa et questione vertenti inter ipsas partes occasione asperorum duodecim milium Caffé, quos dictus Ciprianus habere pretendit ab ipso Francisco tanquam bancherio, et quos dictus Franciscus eidem Cipriano negat, *** sese compromiserunt et plenum ac liberum compromissum fecerunt et faciunt in Lazarum de Cavo et Melchionem de Garbarino tanquam in ipsarum partium arbitros et arbitratores et amicabiles compositores et communes amicos, electos et assumptos per et inter ipsas partes et de ipsarum comuni consensu et voluntate; dantes et cetera, remittentes et cetera, emologantes et cetera, promittentes et cetera, / renunciantes et cetera. Que omnia et cetera, sub pena ducatorum quinquaginta et cetera. Et proinde et cetera. Et durare voluerunt dicte partes presens compromissum¹ usque ad diem III^{am} novembris proxime venturam inclusive. De quibus omnibus et cetera.

Actum Pere, videlicet in carrubeo retro logiam, anno dominice nativitatís // MCCCCLXX^o quinto, indictione² VIII^a, die³ mercurii XXV^a octobris, hora XX^a vel

circiter, presentibus Bartholomeo de Campofregoso quondam *** et Paulo de Puteo quondam ***, testibus ad hec vocatis et rogatis.

¹ *Segue depennato*: diebus decem ab hodie proxime computandis ² *Segue depennato*: octa
³ *Segue depennato*: vero

10

1475, 19 ноября, Пера.

Лодизио Спинола, сын покойного Антонио, Оберто Роверето, сын покойного Антонио, и Джакомо Маработо, сын покойного Амброджо, приглашенные в качестве свидетелей приснопамятного Франческо Фьески, подтверждают, что последний был приговорен кадием Перы к уплате эквивалента стоимости 1 000 бокассинов, полученных в комманду от Стефано де Нигроно, несмотря на банкротство указанного Стефано.

Pera, 1475, novembre 9.

Lodisio Spinola del fu Antonio, Oberto Rovereto del fu Antonio e Giacomo Maraboto del fu Ambrogio, richiesti come testimoni ad eternam rei memoriam da Francesco Fieschi, confermano che questi era stato condannato dal cadi di Pera al pagamento del corrispondente di 1.000 bocassini, ricevuti in accomendacione da Stefano de Nigrono, nonostante il fallimento di detto Stefano.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 1120 bis, doc. 12; ediz. in A. ROCCATAGLIATA cit. doc. 94.

Rogito redatto su due colonne sul *recto* di una carta; redazione sommaria con formule ceterate, seguite da spazi bianchi.

In nomine Domini, amen. Noverint universi et singuli presens publicum instrumentum testimoniale inspecturi quod, constituti in presentia mei notarii infrascripti et testium infrascriptorum, ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, Lodisius Spinula quondam Antonii, Obertus de Rovereto quondam Antonii et Iacobus Marabotus quondam Ambrosii, requisiti in testes et pro testibus ad eternam rei memoriam, ne fides veri pereat, super infrascriptis, ad instantiam et requisitionem Francisci de Flisco, sic summarie probare intendentis quod, cum Franciscus ipse impresentiarum conventus fuerit a Stephano de Nigrono coram domino cadi Pere, requirendo solutionem et satisfactionem bocasinorum mille, alias eidem Francisco per dictum Stephanum in accomenda datorum, recusaveritque idem Franciscus dictam solutionem facere, asserendo dictum Stephanum esse fractum et ob id dubitare ne creditores ipsius Stephani eidem Francisco molestiam aliquam, occasione solutionis predictae¹, inferre possent; et tamen, non obstantibus oppositis et allegatis per ipsum, dictus cadi eum coegit² ad solvendum et satisfaciendum eidem Stephano processum dictorum bocasinorum, iuxta requisitionem eiusdem Stephani.

Et interrogati dicti Lodisius, Obertus et Iacobus, sub eorum iuramento, prius eisdem dellato per me notarium infrascriptum de veritate dicenda super premissis, sub dicto eorum iuramento, corporaliter tactis Scripturis, testificando dixerunt et dicunt vera esse ut³ supra narrata per dictum Franciscum, in omnibus et per omnia, / prout superius descriptum est.

Interrogati de causa scientie, responderunt per ea que superius dixerunt et testificati sunt et quod omnibus et singulis predictis interfuerunt ipsaque omnia viderunt.

Et in predictis et cetera.

Actum Pere, videlicet in carrubeo, prope ecclesiam Sancti Dominici, anno dominice nativitatis millesimo CCCC° septuagesimo quinto, indictione VIII iuxta morem Ianue, die iovis VIII^a novembris, hora XVII^a incirca, presentibus Dionisio Risoto quondam Gasparis et Dixerino de Caneto quondam *** , civibus Ianue, testibus ad hec vocatis et rogatis.

¹ predicte: *in soprilinea*. ² coegit: *corretto*. ³ ut: *corretto*.

11

1475, 16 ноября, Пера.

Франческо Фьески, сын покойного Теодоро, продает Оберто Роверето, сыну покойного Антонио, грипарию «Санта Мария», пришвартованную в гавани Перы, грузоподъемностью 1 300 кантаров, со всем такелажем, по цене 10 000 османских аспров, о чем выдает расписку.

1475, novembre 16, Pera.

Francesco Fieschi del fu Teodoro vende a Oberto Rovereto del fu Antonio la griparea "Santa Maria", ormeggiata nel golfo di Pera, della portata di 1.300 cantari, completa di tutto l'armamento, al prezzo di 10.000 aspri ottomani, di cui rilascia quietanza.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 1120 bis, doc. 13; ediz. in A. ROCCATAGLIATA cit., doc. 95.

Rogito redatto su quattro colonne sul *recto* di un foglio; redazione sommaria con formule ceterate, seguite da spazi bianchi.

In nomine Domini, amen. Franciscus de Flisco quondam Teodori, tanquam dominus et patronus cuiusdam griparee vocate "Sancta Maria", nunc in gulfo Pere existentis, portate canteriorum mille tricentorum vel circa, iure proprio et in perpetuum, per se, heredes et successores suos, vendidit et titulo et ex causa venditionis dedit, cessit et tradidit Oberto de Rovereto quondam Antonii, presenti, stipulanti et recipienti ac ementi pro se, heredibus et successoribus suis, dictam gripaream dicti Francisci, cum omnibus suis arboribus, antenis, velis, sarta, ancoris, barcha, apparatus, corredibus, armamentis et fulcimentis quibuscunque, spectantibus et pertinentibus dicte griparee, de quibus dicti Franciscus et Obertus dicunt esse de acordio inter eos, nihilo iuris dicte griparee et aliorum predictorum in ipsum Franciscum, patronum predictum, retento, ad habendum, tenendum, gaudendum, possidendum et usufructuandum, vendendum et alienandum, ducendum, navigandum et de dicta griparea et aliis predictis perpetuo faciendum quicquid et prout de cetero eidem Oberto et dictis heredibus et successoribus suis melius videbitur et placuerit tanquam de re propria et titulo venditionis, ut supra, ac etiam liberam et expeditam ab omni onere exactionis et vinculo servitutis et cetera, pro precio et finito precio asperorum decem milium ottomani, quos dictus Franciscus confitetur habuisse et recepisse a dicto / Oberto et de eis se

integre vocat bene quietum, tacitum et contentum ac solutum a dicto Oberto, renunciens et cetera. Et si plus valet et cetera, faciens de dicto pluri et cetera, renunciens legi et cetera. Possessionem quoque et cetera, constituens et cetera, dans eidem Oberto licentiam et cetera. // Insuper ex dicta causa et cetera, ita ut dictis iuribus et cetera, constituens et cetera, promittens et cetera, remissa et cetera. Quam quidem venditionem et cetera, sub pena dupli et cetera, ratis et cetera, / et sub ipoteca et cetera.

Actum Pere, ad apotecam infrascripti¹ Baptiste², anno dominice nativitatibus millesimo CCCC° septuagesimo quinto, indictione VIII^a iuxta morem Ianue, die iovis XVI^a novembris, hora XXIII^a vel circa, presentibus Baptista de Ripa, draperio, quondam Lodisii et Iacobo Spignano quondam Iohannis, habitatoribus Pere, testibus ad hec vocatis et rogatis.

¹ infrascripti: *in soprilinea*. ² *Segue depennato*: de Ripa draperii

12

1475, 17 ноября, Пера.

Чиприано Вивальди и Франческо Фьески, банкир, доверяют третейскому суду Леонардо Вернасано и Джованни Спинолы, сына покойного Бартоломео, вынести суждение по тяжбе относительно суммы в 12 000 аспров Каффы, которые Чиприано требует от Франческо, а тот отказывается их платить (см. док. 9).

Pera, 1475, novembre 17.

Cipriano Vivaldi e Francesco Fieschi, banchiere, si rimettono all'arbitrato di Leonardo Vernasano e Giovanni Spinola del fu Bartolomeo per la questione fra loro vertente circa la somma di 12.000 aspri di Caffa, che Cipriano pretende e Francesco rifiuta di pagare (cfr. doc. 9).

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 1120 bis, doc. 14; ediz. in A. ROCCATAGLIATA cit., doc. 96.

Rogito redatto su tre colonne, due sul *recto* e una sul *verso*, di una carta; redazione sommaria con formule ceterate, seuite da spazi bianchi.

In nomine Domini, amen. Cyprianus de Vivaldis, ex una parte, et Franciscus de Flisco, ex parte altera, de et super causa et questione vertenti inter ipsas partes occasione asperorum duodecim milium Caffe, quos dictus Cyprianus habere pretendit ab ipso Francisco tanquam bancherio, et quos dictus Franciscus eidem Cypriano negat, sese compromisserunt et plenum ac liberum compromissum fecerunt et faciunt in Leonardum Vernasanum et Iohannem Spinula quondam Bartholomei tanquam in ipsarum partium arbitros et arbitratores et amicabile compositores et comunes amicos, electos et assumptos per et inter ipsas partes et de ipsarum communi consensu et voluntate, dantes et cetera, remittentes et cetera, emologantes et cetera, promittentes et cetera, / renunciantes et cetera. Que omnia et cetera, sub pena ducatorum L^{ta} et cetera. Et proinde et cetera. Et durare voluerunt dicte partes presens compromissum usque ad diem XXIII^{am} decembris proxime venturi inclusive. De quibus omnibus et cetera.

Actum Pere, videlicet ad apotecam Petri de Eliano, speciarii, anno // dominice nati-
vitatatis M^oCCCC^o septuagesimo quinto, indictione VIII^a, die veneris XVII novembris,
hora XXIII^a vel circa, presentibus Simone de Camulio quondam Martini et Oberto
de Rovereto quondam Antonii, testibus ad hec vocatis et rogatis.

13

1475, 18 ноября, Пера.

Завещание Антониото Кабеллы, сына покойного Антонио.

Pera, 1475, novembre 18.

Testamento di Antoniotto Cabella del fu Antonio.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 1120 bis, doc. 15; edizione in G. G. MUSSO, *I Genovesi e il Levante*
cit., *Appendice archivistico-documentaria*, a cura di M. S. JACOPINO, pp. 173–176; A. ROCCATA-
GLIATA cit., doc. 97.

Rogito redatto su sei colonne, quattro sul *recto* e due sul *verso*, di un foglio; redazione sommaria
con formule ceterate, seguite da spazi bianchi.

Testamentum.

In nomine Domini, amen. Cum providentissimus generis humani creator Deus om-
nes homines ea lege nasci voluerit ut necessarium sit omnibus aliquando mori, et ta-
men cuilibet incerta sit hora mortis sue, idcirco vir egregius dominus Antoniotus de
Cabella, civis Ianue, quondam Antonii, sanus, Dei gratia, mente, loquella et intellectu
ac in sua bona memoria existens, licet corporea infirmitate gravetur, divinum timens
iudicium, cuius hora nescitur, nolens intestatus decedere, set potius cum testamento,
de se bonisque suis per presens nuncupativum testamentum, quod sine scriptis dici-
tur, disposuit et ordinavit ut infra.

Im primis nanque, cum eum mori contigerit, animam suam altissimo Creatori com-
mendavit. Corpus vero suum sepelliri iussit in ecclesia Sancti Francisci Pere, volens
expendi debere circa exequias funeris sui quantum videbitur infrascriptis Iacobo et
Ieronimo, fideicommissariis suis.

Item, voluit et ordinavit ac legavit ipse testator quod testator Caterineta, uxor eius
et filia quondam Baptiste de Puteo, sit et esse debeat dona, domina, gauditrix et usu-
fructuatricum omnium et singulorum bonorum suorum, mobilium et immobilium, in vita
sua et quamdiu vixerit, ipsa tamen Caterineta stante in habitu viduali et commorante
in domo ipsius testatoris cum filiis et filiabus suis infrascriptis, ad ipsorum tegmen et
gubernationem, nec possit ipsa Caterineta ullo unquam tempore compelli / ad red-
dendum rationem, quovis modo aut quovis iure, de gestis et administratis habitisque
et receptis per eam ex bonis et pecuniis ipsius testatoris in omnibus et per omnia, prout
dixit ipse testator contineri in infrascripta apodisia¹.

Item, sciens ipse testator se anno LXXII^o, quo tempore ex Ianua recessit causa acce-
dendi in Capham, condidisse quandam apodisiam inter se et Paulum ac Christoforum

de Cabella, fratres suos, de acordio², in qua distincte mentionem facit tam de dotibus et antefacto suprascripte Caterinete, uxoris sue, quam etiam de omnibus aliis per ipsos fratres³ tunc ordinandis, voluit, ordinavit, legavit ac declaravit dictam apodisiam, ut supra factam, locum habere et observari debere in omnibus eius partibus, punctis et articulis eumque robur et valetudinem habere debere ac si in presenti suo testamento et ultima voluntate de verbo ad verbum inserta fuisset, cassans, irritans et annullans quandam aliam apodisiam prius per ipsum solum factam et que locum habere non debeat.

Item, legavit ipse testator Luchecine⁴, Limbaniete⁵, Perete⁶, Mariole et Baptistine, filiabus suis, in bonis et pecuniis ipsius testatoris, ad earum et cuiuslibet ipsarum maritare⁷, dotes suas, videlicet florenos mille ianuinarum pro singula ipsarum, ita tamen quod⁸, si contingerit aliquam dictarum filiarum ipsius testatoris quomodocunque decedere sine herede vel⁹ heredibus / legitimis de se natis de legitimo matrimonio, reliquis superstitionibus, tunc et eo casu dicte superstites succedant, equis portionibus, ei que decesserit.

Item, dixit et declaravit ac confessus fuit ipse testator¹⁰ se dare debere Christoforo Andracho¹¹, famulo suo, videlicet, in una partita, ducatos octoginta tres largos auri et iusti ponderis et, in alia partita, asperos quinque milia ducentos argenti de Caffa, ut clare constat instrumento scripto manu Thome de Ayrollo notarii, ad quod relatio habeatur, et quos voluit et mandavit ipse testator eidem Christoforo solvi debere ex bonis et pecuniis ipsius testatoris.

Item, dixit et declaravit ac confessus fuit ipse testator se dare debere quondam Bartholomeo Marino asperos tria milia triginta duos argenti de Caffa, ut continetur in instrumento scripto manu Christofori de Canevali notarii, et quos voluit et mandavit ipse testator solvi debere heredibus dicti quondam Bartholomei ex bonis et pecuniis ipsius testatoris.

Item, dixit et declaravit ac confessus fuit se dare debere Ieronimo, filio quondam Iohannis de Valletari, nepoti suo, pro resto certarum rationum inter ipsos solidarum de acordio, asperos sexaginta milia Caffe, et quos voluit et mandavit ipse testator eidem Ieronimo¹² solvi debere ex bonis et pecuniis ipsius testatoris, que et quas¹³ habet in presenti civitate Pere, et non¹⁴ ex aliis.

Item, dixit et declaravit ac confessus / fuit se dare debere¹⁵ Iacobo, filio Pauli de Cabella, etiam nepoti suo, pro resto certarum rationum granorum inter ipsos solidarum de acordio, asperos quadraginta milia Caffe, et quos voluit et mandavit ipse testator eidem Iacobo solvi debere ex bonis et pecuniis ipsius testatoris, que et¹⁶ quas habet in presenti civitate Pere, ut supra.

Item, sciens se in eius¹⁷ cartulariis, tam hic quam Ianue, habere multos debitores et creditores, legavit, voluit et ordinavit quod exigi debeant dicti debitores et satisfieri dictis eius creditoribus in omnibus et per omnia, prout reperietur in dictis eius¹⁷ cartulariis contineri.

Item, legavit pro anima sua hospitali Scarii soldos quinque ianuinarum, et totidem hospitali Pammatoni.

Reliquorum vero¹⁸ omnium et singulorum bonorum suorum¹⁹, mobilium et immobilium, iurium, rationum et actionum, sibi quomodocunque, qualitercumque et undecunque²⁰ spectantium et pertinentium²¹, sibi heredes universales instituit et esse voluit Benedictinum, Bartholomeum et Cosmam Damianum, filios suos et supradicte Catarinete, equis portionibus²², ea lege et conditione quod, si contingerit aliquem dictorum filiorum ipsius testatoris quomodocunque decedere sine herede vel²³ heredibus legitimis de se natis de legitimo matrimonio, reliquis superstitibus, tunc et eo casu dicti superstites succedant ei qui decesserit. //

Fideicommissarios autem et executores presentis sui testamenti et ultime voluntatis, videlicet rerum et bonorum suorum²⁴, existentium in presenti civitate Pere, constituit et esse voluit suprascriptos Iacobum de Cabella et Ieronimum de Valletari. Rerum vero et bonorum suorum¹⁹, existentium in civitate Ianue et partibus occidentalibus²⁴, constituit et esse voluit dictam Caterinetam, eius uxorem, Christoforum et Paulum de Cabella, fratres suos, ac Benedictinum, filium ipsius testatoris, cum tota illa potestate et balia dari solita similibus fideicommissariis. Quibus quidem filiis et heredibus ac filiabus suis suprascriptis tutricem et pro tempore curatricem constituit et esse voluit dictam Caterinetam, eius uxorem, matrem dictorum filiorum et filiarum suarum, ita tamen quod ipsa Caterineta teneatur administrare omnia et singula cum et de consilio suprascriptorum Christofori, Pauli et Benedictini, quos in consiliarios et pro consiliariis dicte Caterinete²⁵ dictus testator constituit et ordinavit. Cui quidem Caterinete, tutrici et pro tempore curatrici, attribuit omnem illam potestatem et arbitrium que et quod concedi consuevit ac de iure potest²⁶. Decenum vero legatorum suorum legavit Operi portus et moduli, secundum formam ordinamentorum comunis Ianue, et unum et dimidium pro centenario introitui defunctorum, iuxta / formam dictorum ordinamentorum. Et hec est sua ultima voluntas suumque ultimum testamentum, quod et quam valere voluit iure testamenti et cuiuslibet alterius ultime voluntatis; et si iure testamenti non valeret, saltem valeat iure codicillorum et cuiuslibet alterius ultime voluntatis quo melius de iure²⁷ valere possit, cassans, irritans et annullans quecumque alia testamenta²⁸ seu ultimas voluntates per ipsum testatorem²⁹ hactenus³⁰ condita³¹ seu conditas, presenti suo testamento³² in suo robore permanente³³.